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Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida logistika va yetkazib berish xizmatlarining shakllanishi 
hamda rivojlanishi, ularning zamonaviy metodologik asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotda logistika tizimining an’anaviy 
yondashuvlardan farqli jihatlari ochib berilib, raqamli texnologiyalarning (IoT, AI, Big Data, blokcheyn va bulutli 
xizmatlar) logistika zanjirlarida qo‘llanilishi yoritilgan. Maqolada yetkazib berish tizimining mikro va makro tuzilmalari, 
ularning funksional qismlari, boshqaruv mexanizmlari hamda raqamli transformatsiya jarayonidagi o‘zgarishlar tizimli 
yondashuv asosida o‘rganilgan. Shuningdek, zamonaviy logistika konsepsiyalari — LEAN-logistika, Agile-supply chains 
va Circular economy asosidagi taqsimot modellari tahlil etilgan. Tadqiqot natijalari asosida raqamli iqtisodiyotni qo‘llab-
quvvatlovchi samarali logistika infratuzilmasini shakllantirish, axborot tizimlarini integratsiyalash, zamonaviy boshqaruv 
texnologiyalarini joriy etish hamda kadrlar salohiyatini oshirish bo‘yicha aniq ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, logistika, yetkazib berish xizmatlari, metodologik asoslar, raqamli transformatsiya, 
ta’minot zanjiri, axborot texnologiyalari, LEAN-logistika, IoT, blokcheyn.

Abstract: This article analyzes the formation, development and modern methodological foundations of logistics and 
delivery services in the digital economy. The study reveals the aspects of the logistics system that differ from traditional 
approaches and highlights the use of digital technologies (IoT, AI, Big Data, blockchain and cloud services) in logistics 
chains. The article studies the micro and macro structures of the delivery system, their functional parts, management 
mechanisms and changes in the digital transformation process based on a systematic approach. It also analyzes 
distribution models based on modern logistics concepts - LEAN logistics, Agile supply chains, Circular economy. Based 
on the results of the study, specific scientific and practical proposals have been developed to form an effective logistics 
infrastructure supporting the digital economy, integrate information systems, introduce modern management technologies 
and increase human resources.

Keywords: digital economy, logistics, delivery services, methodological foundations, digital transformation, supply chain, 
information technology, LEAN logistics, IoT, blockchain.

Аннотация: В данной статье проанализированы процессы формирования и развития логистических и 
поставочных услуг в условиях цифровой экономики, а также их современные методологические основы. В 
исследовании раскрыты отличия цифровой логистической системы от традиционных подходов и показано 
применение цифровых технологий (IoT, AI, Big Data, блокчейн и облачные сервисы) в цепочках поставок. 
Рассмотрены микро- и макроструктуры системы доставки, её функциональные элементы, механизмы управления 
и изменения в процессе цифровой трансформации на основе системного подхода. Кроме того, проанализированы 
современные концепции логистики — LEAN-логистика, Agile-supply chains и модели распределения, основанные 
на принципах Circular economy. По результатам исследования разработаны научно-практические предложения 
по формированию эффективной логистической инфраструктуры, поддерживающей цифровую экономику, 
интеграции информационных систем, внедрению современных технологий управления и повышению кадрового 
потенциала.

Ключевые слова: цифровая экономика, логистика, услуги доставки, методологические основы, цифровая 
трансформация, цепочка поставок, информационные технологии, LEAN-логистика, IoT, блокчейн.
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K I R I S H
Bugungi global iqtisodiyotda raqamli texnologiyalar iqtisodiy faoliyatning barcha yo‘nalishlariga chuqur kirib 

kelmoqda. Ayniqsa, yetkazib berish va logistika tizimlari bu jarayondan chetda qolmagan. Raqamli iqtisodiyot 
sharoitida logistika tizimi nafaqat moddiy oqimlarni boshqarish, balki ma’lumotlar, vaqt, xarajatlar va sifatni 
raqamli vositalar orqali optimallashtirishni ham o‘z ichiga oladi.

Yetkazib berish — mustaqil fan sohasi bo‘lib, u 1960-yillardan boshlab shakllanib, rivojlanib kelmoqda. 
Aynan shu davrda marketing konsepsiyasidan bir qator yangi muammolar ajralib chiqqan. Bu muammolar, 
asosan, ishlab chiqarish jarayonini xomashyo bilan ta’minlash masalalari bilan bog‘liq bo‘lgan. Ularning 
yuzaga kelish sababi ishlab chiqarish, zahiralarni saqlash va tashish xarajatlarining sezilarli darajada oshib 
ketganidadir.

Bundan tashqari, ixtisoslashgan ishlab chiqarish korxonalari sonining ortishi korxonalararo xo‘jalik 
aloqalarini yanada ixcham va samarali tashkil etishni talab qildi. Asosiy muammo esa ilmiy tadqiqot mavzusi 
sifatida xomashyo va mahsulotlarning taqsimlanishi hamda harakati bilan bog‘liq edi. Aynan shu omillar 
yetkazib berish konsepsiyasining shakllanishi va alohida ilmiy yo‘nalish sifatida rivojlanishiga asos bo‘lgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yetkazib berish tizimining vujudga kelish va rivojlanish tarixi dastlab harbiy faoliyat bilan chambarchas 

bog‘liq. XIX asr boshlarida yashagan fransuz harbiy mutaxassisi A.G. Jomini yetkazib berish masalalariga 
bag‘ishlangan birinchi ilmiy asarning muallifi hisoblanadi. Oddiy, noharbiy yetkazib berish tizimining jadal 
rivojlanishi esa 1970-yillarning boshiga to‘g‘ri keladi. Iqtisodchi olimlar bu jarayonni 1972–1974-yillardagi 
global energetik inqiroz bilan bog‘laydilar. Mazkur davrda G‘arbiy Yevropa va AQSHda iqtisodiy vaziyatning 
keskinlashuvi, inflyatsiya va ishsizlikning o‘sishi, ijtimoiy notinchlik xavfi iqtisodiy barqarorlikni tiklash uchun 
yangi chora-tadbirlarni ishlab chiqishni zarur qildi.

Aynan shu sharoitda mutaxassislar yetkazib berish tizimidan foydalanishga majbur bo‘ldilar. Chunki 
yetkazib berish — ta’minot, ishlab chiqarish, transport, bozor taqsimoti va zamonaviy hisoblash texnologiyalarini 
birlashtiruvchi integratsiyalashgan, eng samarali boshqaruv usullaridan biri edi. So‘nggi 20–30-yillar davomida 
yetkazib berish muammolariga bag‘ishlangan ilmiy adabiyotlar soni sezilarli darajada ortdi. Mazkur yo‘nalish 
olimlar, muhandislar, menejerlar va tadbirkorlarning diqqat markazida bo‘lib, ayrim rivojlangan mamlakatlarda 
yetkazib berish tizimi bilan bog‘liq masalalar hatto davlat miqyosida hal etilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda raqamli iqtisodiyot sharoitida logistika va yetkazib berish xizmatlarining yangi metodologik 

asoslarini o‘rganish maqsad qilingan bo‘lib, ilmiy tahlil zamonaviy usullar va kompleks yondashuvlar asosida 
olib borildi. Tadqiqot metodologiyasi bir nechta asosiy komponentlardan tashkil topgan. Ilmiy-nazariy yondashuv 
sifatida logistika, yetkazib berish tizimi, raqamli iqtisodiyot va ta’minot zanjirlari bo‘yicha mavjud nazariyalar, 
ilmiy qarashlar hamda xorijiy va mahalliy olimlarning tadqiqot ishlari tahlil qilindi. Xususan, logistikaning klassik 
maktabi vakillari L.B. Миротин, M. Christopher, Chopra va Meindlning ilmiy qarashlari, shuningdek, zamonaviy 
raqamli transformatsiya jarayoniga oid tadqiqotlar mazkur ishning nazariy asosini tashkil etdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yetkazib berish tamoyillariga rioya etishning samarali natijasini Ikkinchi jahon urushi davrida kuzatish 

mumkin. O‘sha yillarda Yevropada joylashgan Amerika qo‘shinlarini moddiy-texnika vositalari bilan ta’minlash 
jarayonida aynan yetkazib berishning asosiy tamoyillariga qat’iy amal qilingan. Natijada harbiy sanoat 
majmuasi, transport tizimi va ta’minot bazalari o‘zaro uzviy bog‘langan holda faoliyat yuritgan. Bu tizim 
Amerika qo‘shinlarini uzluksiz tarzda qurol-aslaha va boshqa harbiy resurslar bilan ta’minlash imkonini bergan. 
Bunday murakkab logistika vazifasining muvaffaqiyatli hal etilishida ilg‘or konteynerlash va paketli tashish 
texnologiyalarining joriy etilishi muhim rol o‘ynagan.

Amaliy jihatdan, xalq xo‘jaligida ham yuqori samaradorlikka ega infratuzilma tizimi shakllanib bormoqda. 
Rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqaruvchilar bozor konyunkturasi va raqobat talablarini inobatga olgan 
holda ish yuritishni o‘rganib, tez-tez o‘zgarib turadigan iqtisodiy muhitga moslashishga intilmoqda. Aynan mana 
shu omillar yetkazib berish tizimining yanada takomillashishiga olib keldi.
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“Yetkazib berish” terminining yagona, aniq ta’rifini berish esa oson emas, chunki u turli yo‘nalishlarni 
o‘z ichiga oladi. Katta korxona rahbarining nuqtayi nazaridan berilgan ta’rif muhandis yoki iqtisodchi nuqtayi 
nazaridan berilgan ta’rifdan farq qilishi tabiiy. Bu tafovut har bir mutaxassisning xalq xo‘jaligi va bozor iqtisodiyoti 
tizimidagi o‘rniga bog‘liq.

Masalan, marketing sohasi doirasida faoliyat yuritayotgan menejer yoki tadbirkor nuqtayi nazaridan 
yetkazib berish quyidagicha izohlanadi: Yetkazib berish — bu ma’lum bir maqsadni hal etish uchun zarur 
bo‘lgan moddiy, moliyaviy va xizmat resurslarini maqsadga muvofiq tayyorlash, ularning foydalanilishini tashkil 
etish hamda boshqarish jarayonidir.

Yetkazib berishning asosiy maqsadi — ma’lum bir tovarni kerakli joyga, belgilangan vaqtda va eng kam 
xarajatlar bilan yetkazishdir. Shu boisdan, yetkazib berishni iqtisodiyotning ishlab chiqarish infratuzilmasining 
muhim tarkibiy qismi sifatida baholash mumkin.

Yetkazib berishning tuzilishi esa o‘zaro bog‘langan bir nechta elementlardan iborat bo‘lib, ular resurslarning 
harakati, tashish, saqlash, qayta ishlash, nazorat qilish va taqsimlash bosqichlarini qamrab oladi. Shu orqali 
tizim nafaqat moddiy oqimlarni, balki axborot va moliyaviy jarayonlarni ham uyg‘un tarzda boshqarish imkonini 
beradi (1-rasm):

1-rasm. Yetkazib berish tizimning tuzilishi

Yetkazib berish — ehtiyoj, ishlab chiqarish, transport va mahsulot taqsimlash jarayonlarining o‘zaro uzviy 
bog‘lanishiga asoslangan murakkab tizimdir. U iqtisodiy faoliyatda moddiy, axborot va moliyaviy oqimlarning bir 
maromda harakatlanishini ta’minlaydi hamda resurslardan samarali foydalanishga xizmat qiladi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida samarali logistika tizimi quyidagi yetti asosiy komponentga tayanadi:
Zahira boshqaruvi — raqamli monitoring vositalari orqali optimal zahira darajasini aniqlash va resurslardan 

tejamkor foydalanishni ta’minlash.
Xomashyo xaridi — elektron savdo maydonchalari, avtomatlashtirilgan xarid tizimlari va raqamli kontraktlar 

yordamida xarid jarayonini tezlashtirish.
Transport — GPS, IoT va blokcheyn texnologiyalari orqali yuklarni real vaqt rejimida kuzatish, xavfsizlik va 

shaffoflikni oshirish.
Ishlab chiqarish integratsiyasi — ishlab chiqarish jarayonlarini logistika zanjiri bilan uzviy bog‘lab, ishlab 

chiqarish va ta’minot o‘rtasidagi sinxronlikni ta’minlash.
Omborxona xo‘jaligi — avtomatlashtirilgan va robotlashtirilgan ombor tizimlarini joriy etish orqali mahsulot 

aylanishini tezlashtirish.
Axborot tizimi va nazorat — ERP (Enterprise Resource Planning), CRM (Customer Relationship 

Management) va SCM (Supply Chain Management) kabi platformalar orqali jarayonlarni kompleks boshqarish.
Kadrlar salohiyati — raqamli kompetensiyalarga ega logistik mutaxassislarni tayyorlash, ularning 

malakasini muntazam oshirib borish.
Makro va mikro darajadagi logistika esa quyidagicha farqlanadi:
Makrologistika — milliy yoki xalqaro miqyosda iqtisodiy tizimlarning o‘zaro bog‘liqligini, transport-

kommunikatsiya tarmoqlarini, bojxona va tashqi savdo mexanizmlarini o‘z ichiga olgan keng qamrovli logistika 
tizimidir. U mamlakat yoki mintaqa miqyosida moddiy oqimlarni muvofiqlashtirish, eksport-import jarayonlarini 
optimallashtirish hamda iqtisodiy integratsiyani kuchaytirishga xizmat qiladi.

Mikrologistika — korxona yoki tashkilot darajasida moddiy, axborot va moliyaviy oqimlarni boshqarishga 
qaratilgan tizimdir. U ishlab chiqarish, ta’minot, saqlash, tashish va taqsimlash bosqichlarining o‘zaro uyg‘un 
ishlashini ta’minlaydi, xarajatlarni kamaytiradi va mijozlar ehtiyojini samarali qondiradi.

Shunday qilib, raqamli transformatsiya jarayonida makro va mikro logistika o‘zaro integratsiyalashib, 
yagona raqamli ekotizim asosida ishlashga yo‘naltirilmoqda (2-rasm).
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2-rasm. Yangi turdagi logistika va yetkazib berish xizmatning 7 asosiy tamoyili

Makro logistika — bu butun milliy iqtisodiyot darajasida resurslar harakatini boshqarish tizimi bo‘lib, u 
mamlakat miqyosida ishlab chiqarish, transport, ta’minot va taqsimot tarmoqlarini yagona raqamli muhitda 
uyg‘unlashtiradi. Raqamli iqtisodiyot sharoitida makro logistika strategiyalari quyidagi yo‘nalishlarga asoslanadi:

— Milliy raqamli infratuzilma – transport, aloqa va ma’lumot tizimlarini yagona raqamli platformada 
birlashtirish;

— Raqamli xarita va logistika platformalari – transport yo‘nalishlarini, yuk oqimlarini va ombor joylashuvini 
real vaqt rejimida boshqarish;

— Davlat miqyosida integratsiyalashgan transport-logistika klasterlari – logistika markazlari va transport 
koridorlarini bir-biri bilan bog‘lash orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirish.

Mikro logistika esa — korxona darajasida material oqimlarini, ishlab chiqarish va taqsimot jarayonlarini 
boshqarishga qaratilgan tizimdir. Unda SAP, Oracle, 1C kabi raqamli boshqaruv tizimlari asosida ishlab 
chiqarish, saqlash va yetkazib berish jarayonlari optimallashtiriladi.

Hozirgi kunda transport tizimida yuz berayotgan o‘zgarishlar, yoqilg‘i narxlarining o‘sishi hamda ilmiy-
texnik taraqqiyot transport xizmatlari narxiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Natijada faqat transport tizimi emas, 
balki butun logistika tizimi tubdan yangilanmoqda. Zamonaviy texnologiyalar korxonalarga yetkazib beriladigan 
xomashyo va materiallar nomenklaturasini murakkablashtirdi, ammo shu bilan birga, aloqa tizimining rivojlanishi 
kerakli ma’lumotni qisqa vaqt ichida kerakli joyga yetkazish imkonini yaratdi, sifat nazoratini kuchaytirdi.

Logistik tizimlarni shakllantirishda quyidagi asosiy omillar e’tiborga olinadi:
Korxonalar soni va joylashuvi — har bir tizim bir yoki bir nechta ishlab chiqarish korxonasini qamrab 

oladi. Ularning soni mavjud material va mehnat resurslariga bog‘liq. Korxonalar geografik jihatdan bozorlar 
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va ta’minlovchi tarmoqlarga yaqin joylashtiriladi. Shuningdek, transport xarajatlarini minimal darajada ushlab 
turish muhim omil hisoblanadi.

Omborlar soni va joylashuvi — omborlar bevosita korxona hududida yoki iste’molchiga yaqin oraliq 
nuqtalarda joylashtiriladi. Masalan, AQSHda har 20 ta ombordan 3 tasi ko‘p profilli bo‘lib, har 6 ta ombordan biri 
iste’molchilarga qo‘shimcha xizmatlar ham ko‘rsatadi [1. Logistics.ru].

Transport modellari — yetkazib berish tizimi yaratuvchilari qulay transport turini tanlaydilar. Har bir model 
xarajatlar, tezlik, ishonchlilik va yukni joylashtirish usuli bilan farqlanadi.

Aloqa tizimi — yetkazib berish bo‘limlari o‘zaro telefon, telegraf, kabelli aloqa, teleks yoki kompyuter 
tarmoqlari orqali bog‘lanadi. Har bir aloqa turi o‘zining afzallik va cheklovlariga ega.

Axborot tizimi — buyurtmalarni markazlashtirilgan yoki markazlashtirilmagan usulda boshqarish mumkin. 
Markazlashtirilmagan tizimlarda integratsiya darajasi va ishlatilayotgan kompyuter texnologiyalari turi oldindan 
belgilanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli iqtisodiyot sharoitida logistika va yetkazib berish xizmatlari an’anaviy shakldan tubdan farq 

qiluvchi yangi metodologik yondashuvlar asosida shakllanmoqda. Endilikda bu tizimlar faqat moddiy oqimlarni 
boshqarish bilangina cheklanmay, ma’lumotlar oqimi, raqamli boshqaruv vositalari, sun’iy intellekt, IoT, bulutli 
texnologiyalar va blokcheyn yechimlarini ham o‘z ichiga oladi. Logistika tizimining samaradorligi raqamli 
integratsiya, real vaqt rejimidagi monitoring, tahlil va prognozlash imkoniyatlariga bevosita bog‘liq bo‘lib qoldi.

Bugungi kunda yetkazib berish tizimi ishlab chiqarish va taqsimot bosqichlaridan chiqib, butun iqtisodiy 
zanjirni — xomashyo xarididan tortib, tayyor mahsulotning iste’molchigacha yetkazilishigacha bo‘lgan barcha 
bosqichlarni qamrab oluvchi murakkab va integratsiyalashgan tizimga aylandi.

Raqamli transformatsiyaning asosiy yutug‘i — logistika jarayonlarining optimallashtirilishi, xarajatlarning 
kamaytirilishi, tezkorlikning oshirilishi va xizmat ko‘rsatish darajasining sezilarli yaxshilanishidir.

Takliflar:
— Raqamli infratuzilmani rivojlantirish: logistika tizimlarini raqamlashtirish uchun IoT, AI, ERP va SCM 

texnologiyalari asosidagi infratuzilmani kengaytirish zarur.
— Yagona raqamli logistika platformalarini yaratish: mahalliy va mintaqaviy logistika subyektlari o‘rtasida 

ma’lumot almashuvini ta’minlaydigan integratsiyalashgan axborot tizimlarini yaratish lozim.
— Kadrlar salohiyatini oshirish: raqamli logistika yo‘nalishida maxsus o‘quv dasturlari va malaka oshirish 

kurslarini yo‘lga qo‘yish.
— Yashil logistika yondashuvlarini joriy etish: energiya tejovchi transport modellari, qayta foydalaniladigan 

qadoqlash tizimlari va aylanma logistika zanjirlarini keng tatbiq etish.
— Sun’iy intellekt va ma’lumotlar tahliliga asoslangan boshqaruvni kengaytirish: yuk oqimlarini prognozlash, 

marshrutlarni optimallashtirish, zahiralarni nazorat qilish va narx strategiyalarini avtomatik sozlash.
— Xalqaro tajribalarni o‘rganish va moslashtirish: AQSH, Germaniya, Yaponiya va Janubiy Koreya kabi 

ilg‘or davlatlarning raqamli logistika yutuqlarini o‘rganib, milliy tizimga tatbiq etish.
— Davlat-xususiy sheriklik asosida logistika klasterlarini rivojlantirish: transport koridorlari, logistika 

markazlari va ombor infratuzilmasini rivojlantirishda davlat va biznes hamkorligini mustahkamlash.
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